
DISPOSIZIONE N.  2316 /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito  con modificazioni  dalla  legge 6 agosto 2008, n.  133, è 

stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 6 agosto 2008, n.  133,  a 

decorrere  dalla  data  di  insediamento  del  Commissario  e  dei  Sub 

Commissari  l’Agenzia  per  la  Protezione  dell’Ambiente  e  per  i  Servizi 

Tecnici  (APAT),  l’Istituto  Nazionale  per  la  Fauna  selvatica  (INFS)  e 

l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare 

(ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del  decreto  n.  123 del  21/05/2010 del  Ministero  dell’Ambiente  e  della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 

fusione  dell’APAT,  dell’INFS  e  dell’ICRAM  in  un  unico  istituto, 

denominato  Istituto  Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale 

(ISPRA),  a  norma  dell’articolo  28,  comma  3,  del  decreto-legge 

25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, 

n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/2010 con il 

quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA;

VISTO il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 

territorio  e  del  mare  con  il  quale  viene  nominato  il  Consiglio  di 

Amministrazione;

VISTE la  Deliberazione  n.  02/CA del  18/10/2010  con la  quale  il  Dr.  Stefano 

Laporta è stato nominato Direttore Generale e la Deliberazione n. 57/CA 

del 17/10/2013 con quale l’incarico viene prorogato;



VISTO il DM 339 del 19/11/2013 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio Scientifico 

dell’Istituto;

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 1, lettera b) del decreto n. 123 del 21 maggio 2010 

prevede che un membro del Consiglio Scientifico sia eletto dal personale 

tecnico-scientifico dell’ISPRA; 

TENUTO CONTO della  necessità  di  procedere  quanto  prima  alla  nomina  del  suddetto 

membro del Consiglio;

VISTA la  Circolare  N.  125  del  15/01/2014  con  la  quale  è  stata  resa  nota  la 

procedura per l’elezione del membro interno di cui all’art.  8, comma 1, 

lettera b) del Regolamento ISPRA;  

DISPONE

1) di  indire  le  elezioni  per  l’elezione  del  membro  del  Consiglio  Scientifico  eletto  dal 

personale  tecnico-scientifico  dell’ISPRA ai  sensi  dell’art.  8,  comma 1,  lettera  b)  del 

Regolamento  dell’Istituto,  di  cui  al  Decreto  21  maggio  2010  n.  123  del  Ministero 

dell'Ambiente e per la Tutela del Territorio e del Mare;

2) di nominare la seguente Commissione elettorale:

- Dott. Marco La Commare Presidente

- Dott.ssa Emanuela Marzoli Scrutinatore

- Dott.ssa Maria Siclari Scrutinatore con funzione di segretario.

3) di dare mandato al Dipartimento servizi generali e gestione del personale ed al Servizio 

Sistemi  Informativi  e  Infrastrutture,  di  fornire  tutto  il  supporto  tecnico  logistico 

necessario per garantire l’organizzazione e lo svolgimento della consultazione elettorale.

Roma, 21 GEN 2014

Il Direttore generale
Dott. Stefano Laporta


